«MAGISTER: [...], ut scilicet nullus per evangelicam legem obligetur ad tantam servitutem quanta fuit servitus veteris legis, licet aliqui Christiani, racione delicti vel ex voluntate seu alia quacumque occasione (non per legem Christianam), tanta servitute vel maiori teneantur astricti»⁷⁶¹.

Non si tratta perciò di una sottomissione cieca alla Legge Cristiana, né, d'altro canto, di supportare l'idea di una libertà assoluta intesa come una *potestas* individuale garantita da un diritto positivo. E dunque, non dalla legge morale contenuta nel Vangelo ma dal diritto degli uomini deriva la servitù e ciò non fa che confermare i testi già noti centrati sul valore dello *ius gentium*, sulla necessità di una giustizia secolare che non può mancare in una società ordinata al benessere dei consociati, secondo una tradizione che la cultura giuridica medievale aveva recepito dallo stesso diritto romano⁷⁶².

⁷⁶⁰ Cfr. G. Alliney, *I presupposti teorici della servitù nella riflessione teologica di Tommaso d'Aquino e Duns Scoto*, op. cit., pp. 15-32

⁷⁶¹ «MAESTRO: [...], sebbene cioè nessuno sia obbligato dalla legge evangelica ad una servitù talmente grande quale fu la servitù introdotta dalla vecchia legge, tuttavia è lecito che alcuni Cristiani, a causa di un reato o volontariamente o per altri motivi (ma non per la legge Cristiana), siano soggetti ad una tale servitù o anche ad una più grande». Ockham, *Dialogus*, III, 1, 1, 7, op. cit., p. 775

⁷⁶² «Ius autem gentium omni humano generi commune est. [...] bella etenim orta sunt et captivitates secutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae (iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur); ex hoc iure gentium et omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, depositum, mutuuum, et alii innumerabiles». *Corpus Iuris Civilis, Inst. 1. 2*, op. cit., p. 3; «Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, foedera pacis, indutiae, legatorum non violandorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. Et inde ius gentium, quia eo iure omnes fere gentes utuntur». Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum*, lib. V, iv-vi, op. cit. Cfr. nota n. 99

È anche vero però che, sebbene alcuni si sottomettano all'autorità del papa volontariamente, esistono dei limiti a una sottomissione totale; l'ubbidienza alla Regola costituisce infatti un obbligo imprescindibile che mette nella giusta luce il valore dei voti religiosi:

«MAGISTER: [...], quamvis papa possit habere talem potestatem supra illum qui voluerit fieri servus pape et se in omnibus subdere potestati ipsius, tamen nec papa nec aliquis prelati religiosus habet talem potestatem super quoscumque religiosos, qui scilicet vovent vel voverunt obedienciam, paupertatem et castitatem, quia religiosi tales quicumque regulam quam vovent servare tenentur. Propter quod nec papa nec alius habet talem plenitudinem potestatis super ipsos, nec ipsi sunt servi pape vel prelati alterius secundum quod nomen servorum in scienciis legalibus frequenter accipitur, quia nec papa nec alius potest eos occupare in operibus servilibus, dimissis illis que spectant ad substanciam regule sue, nec potest eis precipere ut habeant proprium vel contrahant matrimonium, que tamen sunt de se licita, licet facta sint illicita religiosis per votum sponte ab eis emissum»⁷⁶³.

Nel solco della migliore tradizione francescana – si pensi al commento alla Regola già composto da Pietro di Giovanni Olivi⁷⁶⁴ - anche per il nostro Guglielmo l'obbedienza al papa non può spingersi fino ad annullare i voti espressi in piena libertà di coscienza da coloro che sono entrati spontaneamente nell'Ordine⁷⁶⁵.

Esisterebbe, quindi, un margine per il dissenso legittimo anche nei confronti del papa. Un papa – è bene ribadirlo – che in questo caso ricorrerebbe a una *plenitudo potestatis* al fine di imporre determinati

⁷⁶³ «MAESTRO: [...], sebbene il papa possa avere un tale potere nei riguardi di uno che volesse diventare suo servo e sottomettersi completamente alla sua potestà, tuttavia né il papa né un altro prelati hanno un tale potere su qualsiasi religioso, cioè su coloro che votano – o hanno votato – obbedienza, povertà e castità; ciò perché ogni religioso è tenuto a rispettare la propria regola. Perciò, né il papa né un altro possono avere tale pienezza di potere nei riguardi di questi stessi, né questi sono servi del papa o di un altro, intendendo la parola 'servi' come si intende frequentemente nelle scienze legali; ciò perché né il papa né un altro possono occuparli in opere servili, dispensarli dagli obblighi che riguardano l'essenza della loro regola, né possono obbligarli a possedere dei beni o a contrarre matrimonio, cose che – pur essendo perfettamente lecite – sono divenute illecite per i religiosi che volontariamente hanno preso i voti». Ockham, *Dialogus*, III, 1, 1, 7, p. 776

⁷⁶⁴ Cfr. *Peter Olivi's Rule Commentary*, ed. by D. Flood, Frank Steiner, Wiesbaden 1972; D. Burr, *Olivi e la povertà francescana. Le origini della controversia sull'usus pauper*, trad. it. di L. Bergamaschi, Edizioni Biblioteca Francescana, Milano 1992

⁷⁶⁵ «[...] nei rapporti che Olivi pone in essere tra Roma e l'Ordine, ove la fedeltà non è mai posta in dubbio purché, nello stesso tempo e reciprocamente, sia fatto salvo il principio del riconoscimento speciale e privilegiato della scelta francescana e, a suo fondamento, della libertà individuale, del singolo frate, come valore primario e assoluto. Non quindi fedeltà monolitica e assoluta, garantita una volta per sempre, ma condizionata nelle premesse della sua stessa ragion d'essere». G.C. Garfagnini, *Il dovere della libertà e i limiti dell'obbedienza*, op. cit., p. 13

comportamenti in aperto contrasto con la Regola, comportandosi da eretico. Il discorso potrebbe estendersi a qualsiasi potere tirannico, civile o ecclesiastico, ma qui l'interesse principale è dimostrare che il valore della libertà può essere rivendicato per svincolare il Cristiano da un'obbedienza cieca e per riaffermare la superiorità morale del diritto naturale, garanzia di libertà da ogni schiavitù di ordine spirituale; in questo contesto continua a mantenere un ruolo di primo piano il dettato della ragione *quae in nullo casu fallit*. Il filosofo inglese insiste sempre sul carattere razionale della scelta politica che permette al popolo di sottomettersi a un'autorità costituita *propter bonum commune*. Una prospettiva non nuova quella che Ockham sembra sostenere, riconoscibile nella stessa riflessione teologico-politica di Tommaso d'Aquino, interprete dell'aristotelismo politico ma favorevole a una disobbedienza virtuosa nei confronti di eventuali poteri tirannici⁷⁶⁶.

La legge Cristiana dunque non libera da qualsiasi servitù, anzi, il vincolo politico e la sottomissione alle autorità superiori sono riconosciute come necessità storiche finalizzate al bene e all'utilità dei consociati (*in hiis que spectant ad necessitatem vel utilitatem ipsius aut reipublice*), ma tutto ciò non deriva dall'insegnamento di Cristo:

«MAGISTER: [...] *lex Christiana non dicitur lex libertatis quia liberat Christianos ab omni servitute, sed quia non premit Christianos tanta servitute quanta pressi fuere Iudei; et ideo licet regibus et aliis Christianis servos habere, licet per legem Christianam nullus Christianus fiat servus cuiuscumque. [...]. Christiani enim pape sunt subiecti, et multi principibus et aliis Christianis subduntur. Sed ideo eam dicit esse legem perfecte libertatis quia per eam religio Christiana paucis sacramentis et sacramentalibus seu ceremonialibus ex institutione divina subicitur, et per ipsam nullus Christianus servus cuiuscumque mortalis efficitur nec etiam, nisi in hiis que spectant ad necessitatem vel utilitatem ipsius aut reipublice, alicuius hominis subditur potestati*»⁷⁶⁷.